ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.05.2022 № 294

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу
Новгородской области «Развитие образования в Новгородской области

до 202(> года»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Развитие образования в Новгородской области до 2026 года»,
утвержденную постановлением Правительства Новгородской области
от 05.07.2019 № 257 (далее государственная программа):

1.1. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования
государственной программы с разбивкой по годам реализации» паспорта
государственной программы:

в первом абзаце цифру «56942702,47808» на «57419636,72228»;
в пятом абзаце цифру «7549278,128» на «8026212,3722»;
в одиннадцатом абзаце цифру «51789811,35247» на «52266745,59667»;
в пятнадцатом абзаце цифру «6532535,1» на «7009469,3442»;
1.2. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования под

программы с разбивкой по годам реализации» паспорта подпрограммы
«Развитие дошкольного и общего образования в Новгородской области»
государственной программы Новгородской области «Развитие образования в
Новгородской области до 2026 года»:

в первом абзаце цифру «4355555,8101» на «4495891,0101»;
в пятом абзаце цифру «897759,187» на «1038094,387»;
в одиннадцатом абзаце цифру «1408262,30618» на «1548597,50618»;
в пятнадцатом абзаце цифру «218078,959» на «358414,159»;
1.3. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования под

программы с разбивкой по годам реализации» паспорта подпрограммы
«Развитие дополнительного образования в Новгородской области»

зн
№ 284-п

2

государственной программы Новгородской области «Развитие образования в
Новгородской области до 2026 года»:

в первом абзаце цифру «882957,835» на «878369,815»;
в пятом абзаце цифру «212357,25» на «207769,23»;
в одиннадцатом абзаце цифру «180977,735» на «176389,715»;
в пятнадцатом абзаце цифру «24467,55» на «19879,53»;
1.4. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования под

программы с разбивкой по годам реализации» паспорта подпрограммы
«Развитие профессионального образования в Новгородской области»
государственной программы Новгородской области «Развитие образования в
Новгородской области до 2026 года»:

в первом абзаце цифру «1429441,31157» на «1542551,71157»;
в пятом абзаце цифру «164707,58» на «277817,98»;
в одиннадцатом абзаце цифру «457013,83988» на «570124,23988»;
в пятнадцатом абзаце цифру «57440,28» на «170550,68»;
1.5. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования под

программы с разбивкой по годам реализации» паспорта подпрограммы
«Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей» государственной программы Новгородской области
«Развитие образования в Новгородской области до 2026 года»:

в первом абзаце цифру «2193031,318» на «2236281,318»;
в пятом абзаце цифру «305677,3» на «348927,3»;
в одиннадцатом абзаце цифру «1966211,618» на «2009461,618»;
в пятнадцатом абзаце цифру «282420,0» на «325670,0»;
1.6. Заменить в разделе «Объемы и источники финансирования под

программы с разбивкой по годам реализации» паспорта подпрограммы
«Обеспечение реализации государственной программы Новгородской
области «Развитие образования в Новгородской области до 2026 года»
государственной программы Новгородской области «Развитие образования в
Новгородской области до 2026 года»:

в первом абзаце цифру «48081716,20341» на «48266542,86761»;
в пятом абзаце цифру «5968776,811» на «6153603,4752»;
в одиннадцатом абзаце цифру «47777345,85341» на «47962172,51761»;
в пятнадцатом абзаце цифру «5950128,311» на «6134954,9752»;
1.7. В разделе «IV. Перечень целевых показателей государственной

программы Новгородской области»:
1.7.1. Заменить в графах 8-12 строки 1.16 цифру «2,5» на символ «-»;
1.7.2. Дополнить строкой 5.11 следующего содержания:

3

№
п/п

Наимено
вание

целевого
показателя

Еди
ница
изме
рения

Базо
вое

значе
ние

целе
вого

показа
теля
(2018
год)

Значение целевого показателя по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

«5.11. Количество
государст
венных и
муници
пальных
общеобра
зовательных
организаций,
в том числе
структурных
подразделе
ний указан
ных орга
низаций,
оснащенных
государст
венными
символами
Российской
Федерации
в текущем
финансовом
году**

ед. 0
(2021
год)

168

1.8. В разделе «V. Мероприятия государственной программы»:
1.8.1. Заменить в графе 4 строк 3.1.7, 3.1.7.1, 5.2.6 слова «2019-

2021 годы» на «2019-2022 годы»;
1.8.2. Заменить в графе 10:
строки 1.2.2 цифру «10405,6» на «68900,0»;
строки 1.3.3 цифры «27621,4» на «41676,4», «26731,2» на «40786,2»;
строки 2.2.5 цифру «20404,6» на «15010,8»;
строки 2.2.5.2 цифру «15833,9» на «10440,1»;
строк 3.1.7, 3.1.7.1 символ «-» на цифру «14000,0»;
строки 3.3 цифру «38923,5» на «138033,9»;
строки 3.3.4 цифру «18000,0» на «117110,4»;
строки 4.3.3 цифру «272005,0» на «315255,0»;
строки 5.1.1 цифру «1257494,4» на «1279100,62»;
строки 5.2.1 цифру «3699972,4» на «3782423,9»;
строки 5.2.2 цифру «96353,9» на «105105,2»;
строки 5.2.4 цифру «381698,0» на «381238,0»;
строки 5.2.6 символ «-» на цифру «13872,0942»;

4

строки 5.3.5 цифру «51556,1» на «59260,8»;
строки 5.4.1 цифру «114404,611» на «124398,411»;
1.8.3. Изложить строку 2.1.9 в прилагаемой редакции (приложение № 1

к постановлению);
1.8.4. Дополнить строками 1.1.2, 1.3.12, 1.4.8, 1.4.9, 5.2.29, 5.3.7, 5.3.8 в

прилагаемой редакции (приложение № 2 к постановлению);
1.9. Дополнить раздел «VI. Порядок расчета значений целевых

показателей или источники получения информации государственной
программы Новгородской области «Развитие образования в Новгородской
области до 2026 года» строкой 5.11 следующего содержания:

№
п/п

Наименование целевого
показателя, единица измерения

Порядок
расчета

значения
целевого

показателя

Источник
получения

информации,
необходимой для
расчета целевого

показателя
«5.11. Количество государственных и

муниципальных общеобразова
тельных организаций, в том
числе структурных подразделений
указанных организации, осна
щенных государственными
символами Российской Федераци
в текущем финансовом году (ед.)

данные министер
ства

1.10. В приложении № 3 к государственной программе:
1.10.1. Дополнить в пункте 5 первый абзац словами «, на 2023-

2024 годы -  до 01 сентября 2022 года»;
1.10.2. Изложить приложение к Порядку предоставления и распре

деления субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов
на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах, условий для занятий физической
культурой и спортом в редакции:

«Приложение
к Порядку предоставления и распре
деления субсидий бюджетам муни
ципальных районов, муниципальных
округов на создание в общеобразова
тельных организациях, расположенных
в сельской местности и малых городах,
условий для занятий физической
культурой и спортом

РЕЗУЛЬТАТЫ

5

использования субсидии

№
п/п

Наимено
вание

результата
использо

вания
субсидии

Еди
ница
изме
рения

Значение результата использования
субсидии по годам Итого

вое зна
чение

резуль
тата

исполь
зования
субсвдш

Срок
достиже

ния
итогового
значения

результата
исполь
зования

субсидии

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Ремонт
спортивных
залов

ед. 6 5 1 0 3 3 18 31.12.2024

2. Оснащение
спортивным
инвентарем
и оборудо
ванием
открытых
плоскост
ных спор
тивных
сооружений

ед. 3 2 1 2 0 0 8 31.12.2024

1.11. В приложении № 13 к государственной программе:
1.11.1. В пункте 7:
1.11.1.1. Изложить пятый абзац в редакции:
V̂(j)i — (2детодней(Г) х NIII1X х К х Р) / (ХХ̂ дет0дНей(Г) х Nuuj х К.) х Р) х Vф, где:»;

1.11.1.2. Дополнить после двенадцатого абзаца абзацем следующего
содержания:

«К -  корректирующий коэффициент, применяемый к областному
нормативу финансирования питания обучающихся по программам начального
общего образования, учитывающий среднюю стоимость питания в Новгородской
области, равный на 2022 год -  1,2257, на 2023 год -  1, на 2024 год -  1;»;

1.11.2. Изложить приложение к Порядку предоставления и
распределения субсидий бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов и городского округа на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в муниципальных образовательных организациях, в редакции:

«Приложение
к Порядку предоставления и распре
деления субсидий бюджетам муни
ципальных районов, муниципальных
округов и городского округа на
организацию бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в
муниципальных образовательных
организациях

РЕЗУЛЬТАТЫ
использования субсидии

6

№
п/п

Наименование
результата использо

вания субсидии

Еди
ница
изме
рения

Значение результата
использования субсидии

по годам

Итого
вое
зна

чение
резуль

тата
исполь
зова
ния

субси
дии

Срок
достиже

ния
итогового
значения

результата
исполь
зования

субсидии

2021 2022 2023 2024

1. Доля обучающихся,
получающих начальное
общее образование в
муниципальных образо
вательных организациях,
получающих бесплатное
горячее питание, к общему
количеству обучающихся,
получающих начальное
общее образование в
муниципальных обра
зовательных организациях

% 100 100 100 100 100 31.12.2024

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

Щмш ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
Щ Щ г  ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

С ерийны й номер сертификата:
68A B 27E9D E98D O A A 39A 5D A IE7C2C8EFBFC FO A 35C
Владелец: Н икитин Андрей Сергеевич
Д ата подписания: 31.05.2022 13:44
Срок действия: с 20.12.2021 по 20.03.2023

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 31.05.2022 №294

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол
нитель

Срок
реали
зации

Целевой
показа

тель
(номер

целевого
показа
теля из
перечня
целевых
показа
телей

государ
ственной

программы)

Источ
ник

финан
сиро
вания

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
«2.1.9. Строительство,

реконструкция и
капитальный
ремонт объектов
капитального
строительства
государственной
собственности
субъектов Россий
ской Федерации в
целях обеспе
чения осуществ
ления работ по

министер
ство

2021-
2023
годы

2.1 феде
раль
ный
бюд
жет

54192,8 176150,0 176150,0

област
ной
бюд
жет

805,78

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
реконструкции
объектов госу
дарственного
областного авто
номного учреж
дения дополни
тельного образо
вания «Морской
центр капитана
Варухина Н.Г.»11

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 31.05.2022 №294

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполн
итель

Срок
реали
зации

Целевой
показа

тель
(номер

целевого
показа
теля из
перечня
целевых

показателей
государ
ственной

программы)

Источ
ник

финан
сиро
вания

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
«1.1.2. Предоставление

иных межбюджетных
трансфертов бюд
жетам муниципаль
ных районов, муни
ципальных округов,
городского округа
Новгородской
области на частичную
компенсацию рас
ходов, связанных с
увеличением стои
мости питания
обучающихся в
образовательных
организациях,

министер
ство

2022
год

1.1 област
ной
бюджет

34810,8

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
реализующих
основную общеоб
разовательную
программу дошколь
ного образования

«1.3.12. Предоставление
иных межбюджет-
ных трансфертов
бюджетам муници
пальных районов,
муниципальных
округов и город
ского округа Нов
городской области
на реализацию
приоритетного
регионального
проекта «Развитие
профильного обра
зования в Новгород
ской области»

министер
ство

2022
год

1.6 област
ной
бюджет

30000,0

«1.4.8. Реализация мер
поддержки молодых
специалистов системы
образования Нов
городской области

министер
ство

2022
год

1.8 област
ной
бюджет

2495,0

1.4.9. Предоставление
иных межбюджет-
ных трансфертов
бюджетам муници
пальных районов,
муниципальных
округов и город
ского округа Нов
городской области
на выплату стипен-

министер
ство

2022
год

1.8 област
ной
бюджет

480,0

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
дни обучающимся,
заключившим
договор о целевом
обучении по обра
зовательным про
граммам высшего
образования

«5.2.29. Предоставление
субсидий на иные
цели государствен
ным областным
автономным и бюд
жетным учреждениям,
подведомственным
министерству, на
переоборудование
автотранспортных
средств, находящихся
на балансе учреж
дений

министер
ство

2022
год

5.6 област
ной
бюджет

447,05

«5.3.7. Проведение на тер
ритории Новгород
ской области фести
валя «HHTHfest»

министер
ство

2022
год

5.6 област
ной
бюджет

— ” 40000,0 -

5.3.8. Оснащение государ
ственных и муници
пальных общеобра
зовательных орга
низаций, в том
числе структурных
подразделений
указанных органи
заций, государст
венными символами
Российской Федерации

министер
ство

2022
год

5.11 област
ной
бюджет

460,0